[image: image1.png]

КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНЫЙ ОРГАН

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Распоряжение
13.12.2024                                                                                                  № 55
Об утверждении плана
работы Контрольно-счетного
органа ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края на 2025 год
1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, Положением о деятельности Контрольно-счетного органа ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, утвердить план работы Контрольно-счетного органа ЗАТО п. Солнечный Красноярского края на 2025 год согласно приложению.

2. Распоряжение довести до исполнителей.

3. Распоряжение вступает в силу с момента подписания
4. Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой.

Председатель КСО ЗАТО п. Солнечный                              Ю.А. Морозова

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Председателя
 КСО ЗАТО п. Солнечный

от 13 декабря 2024 года № 55
ПЛАН
работы Контрольно-счетного органа

ЗАТО п. Солнечный Красноярского края на 2025 год
	№ п/п.
	Мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Основание

	1. Экспертно-аналитическая деятельность

	1.2. Экспертиза проектов решений о бюджете

	1.1.1.
	Экспертиза проектов решений о внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов «О бюджете ЗАТО п. Солнечный Красноярского края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»
	в течении года

	Бюджетный кодекс РФ, Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	1.1.2
	Экспертиза проекта решения Совета депутатов «О бюджете ЗАТО п. Солнечный Красноярского края на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов». Контроль за соблюдением бюджетного законодательства при составлении проекта бюджета ЗАТО п. Солнечный на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов
	ноябрь
	Бюджетный кодекс РФ, Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	1.1.3
	Представление заключения по проекту бюджета на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов Совету депутатов ЗАТО п. Солнечный Красноярского края
	ноябрь
	Бюджетный кодекс РФ, Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный; Положение о бюджетном процессе в ЗАТО п. Солнечный

	1.2 Финансово-экономическая экспертиза проектов решений, нормативных правовых актов администрации ЗАТО п. Солнечный (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) об утверждении муниципальных программ, внесении в них изменений

	1.2.1
	Финансово – экономическая экспертиза проектов решений, экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств ЗАТО п. Солнечный
	в течение года
	Бюджетный кодекс РФ,

Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	1.2.2
	Финансово – экономическая экспертиза проектов постановлений администрации об утверждении муниципальных программ ЗАТО п. Солнечный, внесении в них изменений, в том числе по муниципальным программам:

- "Развитие образования";

- "Развитие системы социальной поддержки населения";

- "Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности";
- "Защита населения и территории ЗАТО п. Солнечный от чрезвычайных ситуаций, обеспечение антитеррористической защищенности";

- "Развитие культуры";

- "Развитие физической культуры, спорта, туризма в ЗАТО п. Солнечный Красноярского края";
- "Молодежь ЗАТО п. Солнечный Красноярского края в XXI веке";

- "Развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО п. Солнечный Красноярского края";

- "Развитие транспортной системы";

- "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей ЗАТО п. Солнечный Красноярского края";

- "Управление муниципальным имуществом";

- "Формирование современной городской среды ЗАТО п. Солнечный";

- "Профилактика правонарушений на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края";

- "Обеспечение защиты прав потребителей ЗАТО п. Солнечный Красноярского края".
	в течение года
	Бюджетный кодекс РФ,

Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2. Контрольные мероприятия

	2.1
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2024 год и подготовка заключения на проект решения Совета депутатов об исполнении бюджета за 2024 год
	апрель
	Бюджетный кодекс РФ, Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный, Положение о бюджетном процессе в ЗАТО п. Солнечный

	2.2
	Последующий контроль за законностью, эффективностью и целевым использованием средств бюджета ЗАТО п. Солнечный
	в течение года
	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.3

	Контрольное мероприятие  «Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда сотрудников МКОУ НОШ № 1 ЗАТО п. Солнечный за 4 квартал 2024 года».
	Январь – февраль

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.4

	Проверка исполнения муниципального задания МБУ ДК Российской армии ЗАТО п. Солнечный, проверка использования средств субсидий на иные цели, анализ доходов, полученных муниципальными учреждением за 2024 год.
	Февраль – март

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.5

	Проверка законности, эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств, в том числе аудит в сфере закупок МБУ ДО ДЭБЦ ЗАТО п. Солнечный за 2024 год. Проверка деятельности МОЦ на базе МБУ ДО ДЭБЦ ЗАТО п. Солнечный.
	Апрель – май

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.6

	Проверка исполнения муниципального задания МБУ ДО ЮАШ ЗАТО п. Солнечный, проверка использования средств субсидий на иные цели, в том числе аудит в сфере закупок за 2024 год.
	Июнь – июль

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.7

	Проверка законности, эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств МБУ ДО ДШИ ЗАТО п. Солнечный, анализ предоставления платных услуг за 2024 год.
	Июль – август

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.8

	Контрольное мероприятие  «Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда сотрудников МКОУ СОШ № 2 ЗАТО п. Солнечный за 2024 год».
	Август – сентябрь

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.9
	Проверка законности, эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств МКУ Молодежный центр ЗАТО п. Солнечный, в том числе аудит в сфере закупок за 2024 год.
	Октябрь – ноябрь

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.10
	Проверка исполнения муниципального задания в части правильности начисления заработной платы сотрудникам МБУ ДО СШ ЗАТО п. Солнечный в соответствии с утвержденным положением об оплате труда учреждения за 2024 год.
	Ноябрь – декабрь

	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.11

	Проведение внеплановых контрольных мероприятий на основании поручений Председателя Совета депутатов, запросов Главы ЗАТО п. Солнечный.
	в течение

года
	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	2.12
	Проверка устранения недостатков, выявленных при проведении контрольных мероприятий по подведомственным учреждениям.
	в течение

года
	Бюджетный кодекс РФ Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3. Организационные мероприятия и методологическое обеспечение деятельности

	3.1
	Подготовка Совету депутатов ЗАТО п. Солнечный отчета о реализации годового плана за 2024 год.
	апрель
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.2
	Составление плана работы Контрольно-счетного органа ЗАТО п. Солнечный на 2026 год.
	декабрь
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.3
	Направление информации о результатах проведенных контрольных мероприятий Совету депутатов ЗАТО п. Солнечный.
	в течение

года
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.4
	Подготовка стандартов внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетного органа и внесение в них изменений..
	в течение года
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.5
	Внесение изменений и дополнений в нормативные акты, регламентирующие деятельность Контрольно-счетного органа.
	в течение года, по мере необходимости
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.6
	Мониторинг федерального и регионального законодательства по вопросам бюджетного процесса, бюджетного устройства, межбюджетных отношений.
	в течение года
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.7
	Изучение опыта контрольных мероприятий контрольно-счетных органов Российской Федерации.
	в течение года
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.8
	Участие в мероприятиях по повышению квалификации.
	в течение года

	3.9
	Подготовка и работа с перечнем типовых документов, с указанием сроков хранения (архив), списание документов.
	в течение года
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный, регламент КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.10
	Предоставление информации о деятельности Контрольно-счётного органа ЗАТО п. Солнечный на официальном сайте Администрации ЗАТО п. Солнечный.
	в течение года
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный

	3.11
	Работа по внутренней деятельности о Контрольно-счетного органа, подготовка распоряжений, разработка соглашений о взаимодействии и сотрудничестве, заключение договоров и контрактов; разработка и подготовка изменений в НПА ЗАТО п. Солнечный, в отношении КСО ЗАТО п. Солнечный.
	в течение года
	Положение о КСО ЗАТО п. Солнечный, регламент КСО ЗАТО п. Солнечный